Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

ATA 9/2023 - CGI/ORGCONS/IFPI

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DOATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, 2023.2023.

Aos vinte dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, teve início, às nove
horas e cinco minutos, no auditório do Campus Pio IX, a nona reunião ordinária do Comitê
de Governança InsHtucional do InsHtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí
(CGI). EsHveram presentes: Paulo Borges da Cunha, Paulo Henrique Gomes de Lima,
Odimógenes Soares Lopes, Luciana Soares da Rocha, Diego Cordeiro de Oliveira, Rogério
Sousa Azevedo, Danilo Alves do Nascimento,  Laécio Barros Dias, Paulo Henrique de
Carvalho Bueno, Francisco Washington Soares Gonçalves, Germano Lúcio Pereira Moura,
Miguel Antônio Rodrigues, Antenor Fortes de Bustamante, José dos Santos de Moura,
Raimunda Ferreira Gomes Coelho e a secretária do CGI Úrsula Maria Franco Monteiro
Malaquias. ParHciparam, como representantes: Janaína Peres da Silva Galeno,
representando a Pró-Reitoria de Administração (PROAD), Ricardo Basílio de Oliveira Caland,
representando a Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Railton Vieira dos
Santos, representando a Direção-Geral do Campus Cocal, Rômulo José de Resende Paz,
representando a Direção-Geral do Campus Pedro II, Francisco Ronaldo de Moura,
representando a Direção-Geral do Campus Picos, Alberto Cunha Alves, representando a
Direção-Geral do Campus Piripiri, Rita de Cássia Alves de Freitas, representando a Direção-
Geral do Campus São João do Piauí, Eptácio Neco da Silva, representando a Direção-Geral
do Campus São Raimundo Nonato, Pedro Alves da Costa Filho, representando a Direção-
Geral do Campus Avançado do Dirceu.  Como convidados, parHciparam os(as)
servidores(as): Janete Márcia Morais Oliveira Moura, Chefe de Gabinete da Reitoria, Victor
da Silva Almeida, Assessor da Reitoria, Louise TaHana Mendes Rodrigues, Coordenadora
EJA-EPT-IFPI, Igor Ferreira do Nascimento, representante da Comissão Própria de Avaliação
(CPA), Caio Lucas Brandão de Sousa, Técnico em Audiovisual, Thiago Rafael Pereira de
Carvalho, Analista de TI,  Emmanuel Wassermann Moraes e Luz, Diretor de Pós-Graduação,
e o Diretor de Comunicação George José dos Santos Lima. ParHciparam, também,
servidores docentes e técnico-administraHvos do Campus Pio IX. O mestre de cerimônias,
ad hocad hoc,  Jonas Antônio de Lima Brito, Assistente em Administração do campus, deu as boas-
vindas a todos e, em seguida, convidou para compor a mesa de cerimônia: o Presidente do
Comitê de Governança InsHtucional e Reitor, professor Paulo Borges da Cunha; o professor
Odimógenes Soares Lopes, Pró-Reitor de Ensino; o professor Paulo Henrique Gomes de
Lima, Pró-Reitor de Desenvolvimento InsHtucional, também supervisor do CGI; Raimunda
Ferreira Gomes Coelho, Diretora-Geral do Campus Pio IX; Jardenia de Souza Fernandes,
representando os servidores; Antônia Edvânia de Oliveira, representando os alunos; Paulo
Filho, representando a Secretaria de Educação do Município de Pio IX; Maria de Jesus,
representado a comunidade Paulo Freire; e Antônio Ferreira Gondin, doador do terreno
onde o campus está situado, conhecido popularmente por Januário. A Diretora-Geral do
Campus Raimunda Ferreira Gomes Coelho cumprimentou e agradeceu a todos pela
presença. Na sequência, a palavra foi facultada ao Presidente Paulo Borges que

cumprimentou todos, agradeceu a recepção e a presença de quem estava na reunião,
elogiou a organização do campus e repetiu o que diz em todas as reuniões ocorridas fora de
Teresina: o objeHvo das reuniões do COLDIR e do CGI nos campi é aproximar mais as
unidades da gestão, é interagir mais com a gestão do campus, com os servidores e alunos,
ouvi-los e atendê-los no que for possível. Em seguida, a palavra foi passada ao Pró-Reitor
de Desenvolvimento InsHtucional, Paulo Henrique Gomes de Lima, Supervisor do Comitê
de Governança InsHtucional (CGI), que cumprimentou os presentes e  disse que, como
todos já sabem, esse momento de apresentação de indicadores pelo campus é o momento
que chamam de Governança da Administração Pública, mas, na verdade, é a
InsHtuição prestando contas do que faz, ou seja, dos seus serviços e, para isso, é necessário
apresentar resultados para a sociedade. O papel, naquele momento, era o campus Pio IX
mostrar o que está fazendo, como está fazendo e que resultados está obtendo. Dito isso,
declarou aberta a Reunião Ordinária do CGI. Com a palavra, Jonas Antônio de Lima Brito,
Chefe do Departamento de Administração, com auxílio de slides, deu início à apresentação
dos indicadores do Campus Pio IX, inaugurado em dois mil e quatorze, tendo a Hpologia de
vinte professores e treze técnicos; hoje, conta com vinte e seis professores e sete
servidores técnico-administraHvos. Os cursos ofertados no campus são:
Concomitante/Subsequente em Agropecuária, Integrado em Agropecuária, PROEJA e
cursos FIC. Destacou o número de alunos por curso, dando enfoque ao perfil quanto a
origem e renda. Quanto à assistência estudanHl, listou, como beneVcios: o auxílio
permanente e o eventual, monitoria, bolsas de alimentação e bolsas de extensão. Quanto
ao restaurante, está servindo atualmente o almoço e o lanche, cuja demanda é maior.
Falou do transporte que faz duas rotas, citou os contratos, as principais despesas. Finalizou
sua apresentação listando as principais demandas, dentre elas: pessoal, funções
graHficadas, orçamento, reforma no campus e mudança legal para campus regular. Na
sequência, a palavra foi passada para  o Coordenador de Tecnologia da
Informação, Ivanildo Lima Bandeira, Técnico de Laboratório/InformáHca, que, com auxílio
de slides, apresentou os serviços manHdos e ofertados pela T.I, no campus, que são:
conexão com a Internet, via cabo e sem fio; telefonia VoIP (comunicação interna e externa);
outsourcing de impressão (operação e fiscalização); suporte técnico aos usuários
(servidores, alunos, terceirizados); administração do Laboratório de InformáHca; e
gerenciamento e manutenção da infraestrutura de T.I. Quanto à infraestrutura, informou
que o campus conta com treze computadores administraHvos, quatro notebooks, trinta e
dois computadores no Laboratório de InformáHca, além de outros equipamentos de
InformáHca. Seguindo, com relação à internet, mostrou, por meio de imagens, as áreas
com internet cabeada e a área correspondente à cobertura da rede sem fio. ConHnuando,
falou da necessidade de ampliação da rede cabeada e listou as demandas prioritárias,
sendo elas: reforma do datacenter (divisão dos espaços), servidor de rede, nobreak para o
datacenter, instalação de fibra ópHca nos blocos mais afastados, switches e APs para
ampliação da rede, computadores para uso administraHvo e biblioteca, link alternaHvo de
internet para redundância e código de vaga para Técnico de T.I, além de um estagiário. Na
sequência, a palavra foi passada ao professor Kleyton Jânio Camelo, presidente da
comissão de extensão, formada pelos professores: Ana Luíza Alves Marques Probo; Paulo
Nicholas Mesquita Lobo e Edney Freitas Gregório. Explicou por que é uma comissão que
trata da extensão e não uma coordenação. Seguindo, com auxílio de slides, informou que,
em dois mil e vinte e três, contou com dez projetos, sendo que sete estão em execução e
três já foram concluídos. Destacou, por meio de imagens, o projeto Canto Coral,
coordenado pelo professor Ricardo Francisco dos Reis; o projeto Foco no ENEM,
coordenado pelo professor Mateus Soares da Silva; e o projeto Lazer do IFPI, coordenado
pelo professor Ícaro Carlos de Carvalho. Outros projetos foram listados, como: Campus
Avançado Pio IX – PRPA - Residência Técnico Agropecuário, coordenado pela
professora Ana Luíza Alves Marques Probo; Técnicas de Conservação de Solo e Água em
Assentamento Rural no Município de Pio IX-PI, coordenado pelo professor Webiston
Nicolau de Freitas; Preparatório para Olimpíadas de Física (OBFEP), coordenado pelo

professor Kleyton Jânio Camelo; e Coral Vozes do Nascente, coordenado pelo professor
Ricardo Francisco dos Reis. Com a palavra, o pedagogo Natã Rogério Soares Borges
cumprimentou todos, disse que está há pouco tempo no campus e que, como o campus
não tem uma equipe mulHdisciplinar, a comissão composta por ele, pela professora Júlia
Salvador Argenta e pelo professor Ícaro Carlos de Carvalho faz as vezes da equipe.
Seguindo, falou da quanHdade de alunos por turno, destacando que são oriundos da rede
pública, privada, zona urbana ou zona rural. Exibiu, em seus slides, o projeto de ensino de
pífano e as disciplinas livres de Futsal e Vôlei, sendo esta praHcada ao lado da igreja matriz
do município, por falta de uma quadra no campus, uma das reivindicações que fazem.
Falou do planejamento de estudos que prepara para os alunos com a parHcipação dos pais
e finalizou sua apresentação falando de outras aHvidades interdisciplinares. O evento foi
encerrado com a entrega de suvenir, pelos alunos, aos parHcipantes da reunião. A reunião
foi encerrada pelo Presidente, às onze horas e quarenta minutos, e eu, Úrsula Maria Franco
Monteiro Malaquias, secretária deste Comitê de Governança InsHtucional (CGI), lavrei a
presente ata que, após lida, será assinada por mim, pelo Presidente e demais membros do
CGI.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor-Presidente

PAULO HENRIQUE GOMES DE
LIMA

Pró-Reitor de Desenvolvimento
Institucional/ Supervisor do CGI

ODIMÓGENES SOARES
LOPES

Pró-Reitor de Ensino

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA
BEZERRA GOMES

Pró-Reitora de Extensão

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Pró-Reitora de Administração

JOSÉ LUÍS DE OLIVEIRA E
SILVA

Pró-Reitor de Pesquisa e
Inovação

LUCIANA SOARES DA
ROCHA

Diretora de Gestão de
Pessoas

DIEGO CORDEIRO DE OLIVEIRA

Diretor de Tecnologia da
Informação

ROGÉRIO SOUSA
AZEVEDO

Diretor-Geral do Campus
Angical

DANILO ALVES DO
NASCIMENTO

Diretor-Geral do Campus
Campo Maior

LUIZ GONZAGA DE CARVALHO
JÚNIOR

Diretor-Geral do Campus Cocal

LAÉCIO BARROS DIAS

Diretor-Geral do Campus
Corrente

EDENISE ALVES PEREIRA

Diretora-Geral do Campus
Floriano

PAULO HENRIQUE DE CARVALHO
BUENO

Diretor-Geral do Campus Oeiras

LUÍS FERNANDO DOS
SANTOS SOUZA

Diretor-Geral do Campus
Parnaíba

FRANCISCO WASHINGTON
SOARES GONÇALVES RAIMUNDO NONATO ALVES DA

SILVA

LOURENILSON LEAL DE
SOUSA

Diretor-Geral do Campus
Paulistana

Diretor-Geral do Campus Pedro II Diretor-Geral do Campus
Picos

PAULO CÉSAR LOPES DE
ARRUDA

Diretor-Geral do Campus
Piripiri

JOPSON CARLOS BORGES DE
MORAES

Diretor-Geral do Campus São
João do Piauí

FRANCISCO NOGUEIRA
LIMA

Diretor-Geral do Campus
São Raimundo Nonato

PAULO DE TARSO
VILARINHO CASTELO

BRANCO

Diretor-Geral do Campus
Teresina Central

GERMANO LÚCIO PEREIRA
MOURA

Diretor-Geral do Campus
Teresina Zona Sul

MIGUEL ANTÔNIO
RODRIGUES

Diretor-Geral do Campus
Uruçuí

JOSÉ DOS SANTOS DE
MOURA

Diretor-Geral do Campus
Avançado de José de Freitas

ANTENOR FORTES DE
BUSTAMANTE

Diretor-Geral do Campus Valença

LIANA SIQUEIRA DO
NASCIMENTO MARREIRO

Diretora-Geral do
Campus Avançado do

Dirceu

RAIMUNDA FERREIRA
GOMES COELHO

Diretora-Geral do Campus
Avançado de Pio IX

ÚRSULA MARIA FRANCO
MONTEIRO MALAQUIAS

Secretária  do CGI

	Documento assinado eletronicamente por: